
Rostlinná buňka 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rostlinná_buňka 



Rostlinná buňka 



2015 
Paperback ISBN: 9780470714218 

Hardback ISBN:   9780470714225 







Rostlinná vs. živočišná buňka 

Public Domain, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=4

266142 



Rostlinná vs. živočišná buňka 

1. Buněčná stěna (+ vs. -) 

2. Lytické vakuoly vs. lysozómy 

3. Plastidy (+ vs. -) 

4. Centriola/centrozom (- vs. +) 

5. Bičíky a brvy (výjimečně + vs. hojněji +) 

6. Specifické formování struktur: PPB v mitóze rostlinných buněk (+ vs. -) 

7. Cytokineze (fragmoplast a buněčná deska vs. zaškrcení) 

8. Zásobní látky (škrob vs. glykogén) 

9. Intermediární filamenta (- vs. +) 

10.Plazmodezmata (+ vs. -, resp. vodivé, syn. mezerové spoje) 

11.Totipotence buněk (+ vs. -) 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezerov%C3%BD_spoj


Rostlinná buňka 

Termíny: 

• Protoplazma (= cytoplazma + karyoplazma) 

• Protoplast 

• Cytosol 

• Apoplast 

• Symplast (symplazmický prostor) 

 





Buňka apikálního meristému kořene ječmene setého (Hordeum vulgare L.). 
n  jádro; ncl  jadérko; nm  jaderná membrána; mt  mitochondrie; prv  provakuola; er  endoplazmatické 

retikulum; prp  proplastid; lb  lipidové tělísko; cw  buněčná stěna; pl  plazmodezmus. 

  



Osnova přednášky 
Buněčné membránové struktury 

• vlastnosti membrán,model fluidní mozaiky 

• cytoplazmatická membrána 

• endoplazmatické retikulum 

• Golgiho aparát 

• vakuola 

• jádro 

• peroxizómy, glyoxyzómy 

• plastidy 

• mitochondrie 

 



Biologické membrány 

• s výjimkou cytoskeletu a ribozómů ohraničují všechny 
organely i buňku jako takovou - kompartmentace buňky 

• cytoplazmatická membrána, jaderná membrána, ER, 
tonoplast, membrána plastidů, Golgiho aparát… 

• bariéra difúze polárních (ve vodě rozpustných) látek 

• umožňují odlišná elektrochemická prostředí v 
jednotlivých organelách 

• lipidická dvouvrstva s proteiny, model fluidní 
mozaiky 

• složení: lipidy (fosfolipidy, galaktosylglyceridy, glukocerebrosidy, 

steroly + další lipidy - chlorofyly, karotenoidy), glykoproteiny, 
proteiny (až 85% hmotnosti membrány!; transportní molekuly, přenašeče 

signálu, enzymatická aktivita - lipidy, glykoproteiny, polysacharidy), 
sacharidy; typicky 2:2:1 

• formuje se ve vodném prostředí spontánně (self-
assembly) 

• jednoduché nebo dvoujednotkové (dvojité) membrány 

 





• cca 20 různých membránových 

systémů 

• po jejich zformování, předávány 

následným generacím buněk (v 

mitóze) ve funkčně aktivní formě! 

• nové membrány: růstem a 

splýváním stávajících membrán 



Amfipatická povaha lipidických látek 

ve vodném prostředí: 

samoorganizace do micel a 

dvojvrstevné membrány 

Fytosteroly 



Amfipatická povaha lipidických látek 

fázový přechod: semikrystalinní gel - tekutina 

• flip-flop 

• flippáza 



Periferní, integrální a lipidy ukotvené proteiny 







Plazmalema 

• = cytoplazmatická membrána (plasma membrane) 

• jednotková membrána 

• hranice mezi apoplastem a symplastem 

• tvorba plazmodezmat (spolu s ER) 

• prominentní proteiny: transportní (PM H+-ATPase; akvaporiny…); 

receptory signálů; proteiny související se syntézou a funkcemi BS 

(celulózasyntáza, kalózasyntáza) 

• kontrolovaná výměna látek mezi buňkou a jejím okolním prostředím 

• turgor – plazmalema působící tlakem na BS 

• signální uzel pro růstové a vývojové procesy a pro biotické i 

abiotické stresory 

• kotvící místo pro cytoskeleton  

 



• výrazné změny složení při aklimaci na nízké teploty (zvýšení podílu 

fosfolipidů – zejména se dvěma nenasycenými řetězci; snížení podílu 

glukocerebrosidů) 



Endoplazmatické retikulum 

• nejrozsáhlejší, velmi adaptabilní organela eukaryotních 
buněk s mnoha funkcemi 

• propojený 3D systém tubulů a váčků v cytoplazmě 

• vnitřní prostor ohraničen jednotkovou membránou 

• syntéza lipidů (hladké - SER) či proteinů (drsné - RER, 
asociovány ribozómy) a jaderná membrána; součást 
endomembránového systému 

• korové ER: kotvící místa pro aktinová filamenta – proudění 
cytoplazmy 

• reguluje koncentraci Ca2+ v cytosolu (např. formování 
buněčné desky v cytokinezi, gravipercepce ve sloupku v 
apexu kořene); homeostáze auxinu 

• drsné ER: proteiny začleněny do membrány, či vtlačeny do 
lumen ER 

• hladké ER: semena olejnin, nektárie, sekreční trichomy, 
buňky napadené bakteriemi (kalóza) 
 
 



hladké,drsné ER a 

jaderná membrána 

vs. 

18 funkčních domén ER 



ER – součást endomembránového systému 







lipidická tělíska, oleozómy, sférozomy 



Plazmodezmata 

• naprostá většina buněk v rostlinném organismu je 
navzájem propojena systémem plazmodezmat; rostlina 
symplazmický celek - syncytium! 

• až 103 - 105 plazmodezmat mezi dvěma sousedními 
buňkami! 

• transport: nejen malé molekuly, ale i proteiny, 
transkripční faktory, mRNA, viry… 

• výjimky: stomata, mateřské buňky mikrospor 

• průměr plazmodezmat: 30-60 nm; regulace kalózou 

• sdružená do perforací BS (primary pit field), pokud 
sekundární BS: ztenčeniny (jednoduché, dvůrkaté) 

• primární plazdodezmata (vznikají v buněčné desce 
během cytokineze) a sekundární plazmodezmata 

• dezmotubulus a cytoplazmatický prstenec 

 

 










